

Số: /KH-SYT

Quảng Ngãi, ngày tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật về đấu thầu thuốc chữa bệnh, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư y tế tại Sở Y tế (từ năm 2014 đến tháng 09/2019)

Căn cứ Kết luận số 04/KL-TTT ngày 12/5/2022 của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi thanh tra việc chấp hành pháp luật về đấu thầu thuốc chữa bệnh, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư y tế tại Sở Y tế (từ năm 2014 đến tháng 09/2019), Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận thanh tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kiến nghị của Thanh tra tỉnh tại Kết luận thanh tra số 04/KL-TTT ngày 12/5/2022 về việc thanh tra việc chấp hành pháp luật về đấu thầu thuốc chữa bệnh, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư y tế tại Sở Y tế (từ năm 2014 đến tháng 09/2019), tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt, toàn diện các giải pháp về công tác đấu thầu thuốc chữa bệnh, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư y tế tại Sở Y tế; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác đấu thầu thuốc chữa bệnh.

2. Thông qua việc thực hiện Kết luận thanh tra của Thanh tra tỉnh nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị trực thuộc và các tổ chức đoàn thể của ngành y tế trong việc thực hiện công tác đấu thầu thuốc chữa bệnh; từ đó, chú trọng công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả hơn công tác đấu thầu thuốc chữa bệnh trong thời gian tới của ngành. Việc tổ chức thực hiện các kiến nghị phải được tiến hành thận trọng, có thời gian thực hiện phù hợp đối với từng nội dung kiến nghị; đảm bảo đúng thủ tục trình tự theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Niêm yết công khai

Văn phòng Sở Y tế tổ chức niêm yết công khai Kết luận thanh tra số 04/KL-TTT ngày 12/5/2022 của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi thanh tra việc chấp hành pháp luật về đấu thầu thuốc chữa bệnh, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư y tế tại Sở Y tế (từ năm 2014 đến tháng 09/2019) tại trụ sở Cơ quan Sở Y tế trong 15 ngày liên tục (có biên bản ghi nhận việc công khai) và công khai trên đường link của Sở Y tế <https://sy.t.quangngai.gov.vn/web/so-y-te/cong-khai-ket-luan-thanh-tra>.

Thời gian thực hiện: bắt đầu từ ngày 20/5/2022

2. Xử lý về kinh tế

Phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu Giám đốc Sở Y tế ban hành quyết định thu hồi số tiền 94.988.500 đồng của 06 mặt hàng thuốc có giá mua vượt giá kê khai, kê khai lại do Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế nộp vào Ngân sách Nhà nước thông qua tài khoản tạm giữ của Thanh tra tỉnh số 3949.0.1082449.00000 tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Quảng Ngãi.

Hoàn thành trước ngày 15/6/2022.

3. Thực hiện các nội dung kiến nghị tại Kết luận thanh tra số 04/KL-TTT ngày 12/5/2022 của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi

a) Theo Kết luận thanh tra tại phần I, Phòng Nghiệp vụ Dược và các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh (*các đơn vị có tên tại phụ lục 02 theo Kết luận thanh tra*) chấn chỉnh các thiếu sót, sai phạm đã nêu; xây dựng kế hoạch thực hiện kết luận thanh tra, có giải pháp và thời hạn khắc phục các tồn tại, sai sót, vi phạm trong công tác tổ chức đấu thầu thuốc chữa bệnh và mua sắm trang thiết bị vật tư y tế từ khâu lập hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu, chấm xét thầu, tổ chức lựa chọn nhà thầu đảm bảo không để xảy ra sai phạm tương tự.

Hoàn thành trước ngày 15/6/2022.

b) Phòng Nghiệp vụ Dược phối hợp với Văn phòng Sở Y tế rà soát các quy trình, thủ tục giải quyết công việc trong nội bộ, nhất là quy trình, thủ tục giải quyết công việc của Hội đồng đấu thầu thuốc Sở Y tế, mối quan hệ công tác và phối hợp xử lý, giải quyết công việc của các Tổ chuyên gia chấm thầu, Tổ thẩm định,... liên quan đến công tác đấu thầu của Sở để chấn chỉnh, khắc phục các sơ hở, bất cập, đảm bảo quản lý, giám sát tốt hành vi công vụ của các cá nhân có liên quan đến hoạt động đấu thầu.

Hoàn thành trước ngày 15/6/2022.

3. Xử lý trách nhiệm

Tập thể Lãnh đạo Sở Y tế xây dựng báo cáo kiểm điểm, nêu lên được hạn chế, khuyết điểm của tập thể lãnh đạo Sở Y tế.

Phòng Tổ chức - Cán bộ tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức họp tập thể lãnh đạo Sở và các thành phần có liên quan để kiểm điểm trách nhiệm đối với các sai sót trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thuộc trách nhiệm của Giám đốc và các Phó Giám đốc (qua các thời kỳ) về các nội dung được thanh tra. Hồ sơ kết quả kiểm điểm trách nhiệm (gồm báo cáo kiểm điểm tập thể, các bản kiểm điểm của các cá nhân lãnh đạo sở có liên quan và biên bản cuộc họp) gửi về Sở Nội vụ để nghiên cứu tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định. Hoàn thành trước ngày 15/6/2022.

Căn cứ vào phần II Kết luận thanh tra, các đơn vị, phòng ban thuộc Sở tổ chức kiểm điểm, xác định trách nhiệm của lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc về các nội dung thiếu sót, sai phạm trong Kết luận thanh tra này để xem xét xử lý trách nhiệm cá nhân công chức, viên chức được giao nhiệm vụ có liên

quan thuộc thẩm quyền quản lý của mình theo quy định của pháp luật, trong đó phải có hình thức xử lý kỷ luật đối với các công chức, viên chức có vi phạm dẫn đến làm thay đổi kết quả lựa chọn nhà thầu đã nêu ở phần II Kết luận thanh tra. Hồ sơ kiểm điểm tập thể, cá nhân gửi về Phòng Tổ chức - Cán bộ Sở trước ngày 15/6/2022.

4. Các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, báo cáo kết quả, kèm theo hồ sơ, tài liệu chứng minh kết quả thực hiện thực Kết luận số 04/KL-TTT ngày 12/5/2022 của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi về Sở Y tế (*qua Thanh tra Sở*) **trước ngày 15/6/2022** để tổng hợp báo cáo Thanh tra tỉnh.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- GD & PGD Sở Y tế;
- VP, TCCB, KHTC, NVD Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Minh Đức